
Synopse

2023.NWGSD.75 Pflegefinanzierungsverordnung Teilrevision (Zuständigkeit)

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern)

Neu: –
Geändert: 152.11 | 742.112
Aufgehoben: –

Geltendes Recht Verabschiedung (25. Juni 2024)

Verordnung
zur Pflegefinanzierung
(Pflegefinanzierungsverordnung, PFV)

Der Regierungsrat von Nidwalden,

gestützt auf Art. 64 der Kantonsverfassung, in Ausführung von Art. 28i, 28k, 28m 
und 37 des Einführungsgesetzes vom 25. Oktober 2006 zum Bundesgesetz über 
die Krankenversicherung (Krankenversicherungsgesetz, kKVG)[NG 742.1],

beschliesst:

I.

Der Erlass NG 742.112 (Verordnung zur Pflegefinanzierung (Pflegefinanzie-
rungsverordnung, PFV) vom 21. Dezember 2010) (Stand 1. Januar 2021) wird 
wie folgt geändert:

§  1
Information

1 Das Gesundheitsamt informiert die Bevölkerung periodisch über die kantonalen 
Beiträge.

1 Das Amt informiert die Bevölkerung periodisch über die kantonalen Beiträge.

§  2
Antrag

1 Die versicherte Person hat den Antrag für kantonale Beiträge auf dem amtli-
chen Formular bei der Finanzverwaltung (Amt) einzureichen.

1 Die versicherte Person hat den Antrag für kantonale Beiträge auf dem amtlichen 
Formular beim Amt einzureichen.

https://gesetze.nw.ch/data/742.112/de


- 2 -

Geltendes Recht Verabschiedung (25. Juni 2024)

2 Das Amt kontrolliert den Wohnsitz der versicherten Person, prüft den Antrag auf 
Vollständigkeit und veranlasst die notwendigen Ergänzungen.

II.

Der Erlass NG 152.11 (Vollzugsverordnung zum Gesetz über die Organisation 
des Regierungsrates und der Verwaltung (Regierungsratsverordnung, RRV) vom 
7. Juli 1998) (Stand 1. Dezember 2023) wird wie folgt geändert:

§  A1-2
Finanzdirektion

1 Die Finanzdirektion (FD) ist für folgende Aufgabenbereiche zuständig:

a. Direktionssekretariat

1. Planung und Organisation

1a. Internes Kontrollsystem (IKS)

2. Vorbereitung von Geschäften

3. Koordination

4. Kommunikation und Öffentlichkeitsarbeit

5. Controlling

6. Beratung und Mitbericht in Finanzfragen

b. Finanzverwaltung

1. Finanz- und Rechnungswesen

2. Budget, Staatsrechnung, Finanzplanung

3. Verwaltung des Finanzvermögens und der Fonds

4. Inkasso der Steuern (inkl. Feuerwehrpflichtersatz)

https://gesetze.nw.ch/data/152.11/de


- 3 -

Geltendes Recht Verabschiedung (25. Juni 2024)

5. Staatsanleihen, Darlehen

6. Aufsicht über das Rechnungswesen der Gemeinden und der Gemeindeverbän-
de

7. Finanzausgleich

8. Versicherungsverträge

9. Rechnungsführung für Verwaltungseinheiten und Subventionsabrechnungen

10. Salzregal

11. Telefon , Drucksachen- und Materialzentrale

12. Mobiliar, Maschinen und Geräte

13. Pflegefinanzierung (Beitragsleistungen) 13. Aufgehoben.

14. Lohnadministration

15. Staatshaftung

c. Steueramt

1. Steuern von Kanton und Gemeinden

2. Direkte Bundessteuer

3. Verrechnungssteuer

4. Schatzungen von Grundstücken, einschliesslich Steuerschatzung

d. Personalamt

1. Personaladministration und -rekrutierung

2. Personalentwicklung und -betreuung



- 4 -

Geltendes Recht Verabschiedung (25. Juni 2024)

3. Auszubildende

4. Verwaltungsorganisation mit Führungsstruktur und -instrumenten sowie Orga-
nisationsentwicklung

2 Der Finanzdirektion sind zugewiesen:

a. Finanzkontrolle

b. Nidwaldner Kantonalbank (NKB)

c. Pensionskasse Nidwalden

d. Informatik-Leistungszentrum Obwalden/Nidwalden (ILZ)

e. zb Zentralbahn AG (Verwaltungsrat)

f. Swisslos

g. Vertretung des Kantons in allen übrigen Beteiligungen, soweit diese nicht direkt 
einer Direktion zugewiesen sind

§  A1-7
Gesundheits- und Sozialdirektion

1 Die Gesundheits- und Sozialdirektion (GSD) ist für folgende Aufgabenbereiche 
zuständig:

a. Direktionssekretariat

1. Planung und Organisation

2. Vorbereitung von Geschäften

3. Koordination

4. Kommunikation und Öffentlichkeitsarbeit

5. Controlling



- 5 -

Geltendes Recht Verabschiedung (25. Juni 2024)

6. Statistik im Gesundheitsbereich

7. Koordinierter Sanitätsdienst

8. Vollzug der Betreuungsgesetzgebung mit Ausnahme des Bereichs der Famili-
enpflege gemäss PAVO und von Art. 316 Abs. 1bis ZGB

9. IVSE-Verbindungsstelle

b. Gesundheitsamt

1. Gesundheitsvorsorge und Organisation des Gesundheitswesens

2. Vollzug der Krankenversicherungs , Gesundheits- und Spitalgesetzgebung

3. Spitalplanung und Spitalversorgung

4. Berufe und Institutionen im Gesundheitswesen

5. Pflegefinanzierung (Information der Bevölkerung, Pflegetaxe und Controlling) 5. Pflegefinanzierung

6. Patientenrechte und -pflichten

7. Krankheitsbekämpfung

8. Kontrolle und Inverkehrbringen der Heilmittel

9. Schulgesundheit und Schulzahnpflege

10. Strategische Fragen zum Alter

11. Bestattungen

c. Sozialamt

1. Sozialplanung (Gesellschaftsfragen, namentlich in den Bereichen Familien und 
Jugend)

2. Integration, Gesundheitsförderung und Prävention



- 6 -

Geltendes Recht Verabschiedung (25. Juni 2024)

3. Sozialhilfe (ohne Bereich Amt für Asyl und Flüchtlinge)

4. Pflegekinderaufsicht und -bewilligung

5. Adoption

6. Amtsbeistandschaft

7. Jugend- und Elternberatung

8. Betäubungsmittel

9. Beratungsstelle für Opfer von Straftaten gemäss Art. 2 kOHG

10. Familienergänzende Kinderbetreuung

11. Koordination der Zusammenarbeit der mit Gewalt, Drohung und Nachstellung 
befassten Instanzen und Beratungsstellen

d. Amt für Asyl und Flüchtlinge

1. Sozialhilfe für Asylbewerberinnen und Asylbewerber, Personen mit einem 
Nichteintretensentscheid, vorläufig aufgenommene Personen sowie für aner-
kannte Flüchtlinge

2. Förderung der sozialen, sprachlichen und beruflichen Integration von vorläufig 
aufgenommenen Personen und anerkannten Flüchtlingen

3. Rückkehrberatung

2 Der Gesundheits- und Sozialdirektion sind zugewiesen:

a. Kantonsspital Nidwalden

b. Ausgleichskasse Nidwalden

1. Sozialversicherungen (AHV, IV, EO, Ergänzungsleistungen, Familienzulagen 
usw.)



- 7 -

Geltendes Recht Verabschiedung (25. Juni 2024)

2. Versicherungsobligatorium, Prämienverbilligung und Regressdienst für die 
Krankenversicherung

c. Laboratorium der Urkantone

1. Lebensmittelinspektorat, Gebrauchsgegenstände, Chemikalien

2. Veterinärdienst, Tiergesundheit, Tierarzneimittel, Tierschutz, Lebensmittelsi-
cherheit, Viehhandel, Hunde (ohne Hundeverzeichnis und Hundesteuer), Beru-
fe im Bereich der Tiergesundheit

d. Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde

III.

     Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Inkrafttreten
Diese Änderung tritt am 1. September 2024 in Kraft.

Stans, ...

REGIERUNGSRAT NIDWALDEN
 
Landammann
.....
 
Landschreiber
.....

     2023.nwgsd.75


